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Harcerz/Harcerka w każdym widzi bliźniego, 

a za brata uważa każdego innego harcerza. 
 

Z okazji Dnia Myśli Braterskiej wszystkim harcerzom 

poznania i utrzymania prawdziwej przyjaźni 
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1. RELACJE 
 

Uroczysta Zbiórka Harcerskiego Kręgu Seniorów „Wierna Brać” 
Hufiec ZHP Piła.  16 grudnia 2025 r. hm. Bożena Wojciechowska, 

Komendantka Hufca w Pile przekazała Betlejemskie Światło Pokoju na ręce hm. 
Marii Trzyny, przewodniczącej 
Harcerskiego Kręgu Seniorów 
„Wierna Brać”.  W uroczystej zbiórce 

wzięło udział wielu członków naszego kręgu. Każdy 
przyniósł ze sobą lampion, który został odpalony od 
Światła Betlejemskiego. Tradycja niesienia Światła Pokoju 
trwa od 1986r. Ogień zapalony w Grocie Narodzenia 
Pańskiego w Betlejem trafia do Wiednia, a stamtąd do 
kolejnych państw Europy. ZHP otrzymuje światło od 
skautów Słowackich – w Zakopanem na Łysej Polanie. 
Spotkanie odbyło się w świątecznej atmosferze przy świecach, na stole znajdował się barszcz oraz 
pierogi. Stół ten był pięknie zastawiony i udekorowany. Śpiewaliśmy wspólnie kolędy oraz piosenki 
harcerskie. Nie zabrakło wspomnień z wyjazdów i spotkań naszego Kręgu. Jedna z naszych druhenek 

odczytała piękny wiersz o tematyce świątecznej, które sama 
ułożyła. Tu fragment: „Było przez delegacje powitanie i 
przemawianie i Światła Pokoju przekazanie. Był opłatek z 
życzeniami i kolędowanie, były dyskusje i wspominanie. Były 
krokiety, pierogi i barszczyk czerwony, była kawa, herbata, a 
dla osłody piernik zdobiony…”. Na koniec spotkania 
przekazaliśmy płomień Światła Betlejemskiego właścicielce 
lokalu, w którym się spotkaliśmy. Lampiony zabraliśmy do 
naszych domów, aby przekazać światło swoim rodzinom, 
aby było ustawione na wigilijnym stole w naszych rodzinach.  

                                                                                       /Przewodnicząca Kręgu „Wierna Brać” hm Maria Trzyna/ 
 

 
Uroczystości 107 rocznicy Zwycięskiego Powstania 
Wielkopolskiego w Warszawie – W dniu 28.12.2025 r. między innymi 

grupa poznańskich seniorów z Instruktorskiego Kręgu „Dziewiątacy”, Kręgu 
Seniorów Harcerskich i Starszyzny „Historycy”  oraz Kręgu Starszyzny Harcerskiej 
„OWAR” wraz z drużyną reprezentacyjną Chorągwi Wielkopolskiej ZHP i 
Towarzystwem Pamięci Powstania Wielkopolskiego 1918/1919 wyjechała do 

Warszawy. Celem wyjazdu było uczczenie 107 rocznicy wybuchu zwycięskiego Powstania 
Wielkopolskiego w stolicy Polski - Warszawie,  a tym samym przypomnienie społeczeństwu jakie 
znaczenie miało Powstanie dla odradzającej się Polski. Wyjazd – dwa autokary - był zorganizowany 
przez Marszałka Województwa, a trzecim, harcerskim jechała drużyna reprezentacyjna. Komendę 
Chorągwi Wielkopolskiej reprezentowali: hm. Maciej Siwiak, hm. Kinga Pelec, phm. Joanna 
Stefańska, hm. Inga Rusin-Siwiak. Po dotarciu do Warszawy okazało się, że przybyli też harcerze z 
Konina wraz z komendantem Hufca hm. Tomaszem Rybarczykiem i jego zastępcą phm. Antonim 
Sucharskim. 
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Punktualnie o godz. 12.00 
rozpoczęła się w Kościele oo. 
Dominikanów przy ul. Freta 10 msza 
święta w  intencji Powstańców 
Wielkopolskich w asyście wielu 
pocztów sztandarowych.  
Główne obchody odbyły się przy 
Grobie Nieznanego Żołnierza w 
asyście Wojska Polskiego na Placu 
Marszałka Józefa Piłsudskiego,  na  
które przybył Marszałek  

Województwa Wielkopolskiego Marek Woźniak, który od początku swojej działalności na tym 
stanowisku zawsze wspierał  wszelakiego rodzaju 
inicjatywy związane z Powstaniem 
Wielkopolskim. Jest on zawsze obecny na 
związanych z Powstaniem uroczystościach, 
wspiera budowę Muzeum  Powstania 
Wielkopolskiego oraz dążył do tego, aby dzień 
Wybuchu Powstania Wielkopolskiego był 
Narodowym Dniem Zwycięskiego Powstania 
Wielkopolskiego. W uroczystości uczestniczyli 
również przedstawiciele Marszałka Sejmu PR, 
Prezesa Rady Ministrów, ministerstw,  
Wicemarszałkowie i Wicewojewodowie wielkopolscy,  senator Adam Szejnfeld,  zastępca Prezydenta 
miasta Poznania Mariusz Wiśniewski, a także przedstawiciele służb mundurowych, samorządów, szkół, 
organizacji kombatanckich, harcerskich oraz liczne grono członków Towarzystwa Pamięci Powstania 
Wielkopolskiego 1918/1919 na czele z Prezesem Zarządu Głównego Tadeuszem Musiałem   oraz   
Wiceprezesem Januszem Sałatą.  Na początku uroczystości głos zabrał Marszałek Województwa Wlkp. 
Marek Wożniak, który podkreślił znaczenie zwycięskiego zrywu dla regionalnej tożsamości oraz 
odbudowującej się po zaborach Ojczyzny. Odczytany został również list od Ministra Obrony Narodowej 
Władysława Kosiniaka – Kamysza. Po uroczystym Apelu Pamięci kompania honorowa Wojska Polskiego 
salwą uczciła bohaterów Powstania Wielkopolskiego. 
Liczne delegacje  z Marszałkiem Woj. Markiem Wożniakiem na czele złożyły wieńce i kwiaty przy tym 
szczególnym dla wszystkich Polaków miejscu pamięci Narodowej. 

Uczestnicy uroczystości udali się następnie 
na  cmentarz Wojskowy Stare Powązki, gdzie 
oddano hołd przy pomniku znajdującym się 
na kwaterze Powstańców Wielkopolskich i 
Śląskich. Marszałek Marek Wożniak w 
imieniu wszystkich Wielkopolan złożył kwiaty 
i zapalił znicz. Następnie złożono kwiaty przy 
Pomniku ofiar katastrofy Smoleńskiej. 
Uroczystą oprawę zapewniły harcerki i 
harcerze z Chorągwi Wielkopolskiej ZHP pod 
czujnym okiem hm.  Kingi Pelec. Po złożeniu 

kwiatów i zniczy udaliśmy się do ostatniego monumentu na  tzw. „Łączce” .Jest to kwatera potajemnie 
pochowanych osób, które zostały zamordowane przez funkcjonariuszy Urzędu Bezpieczeństwa w 
latach 1948 – 1954. Miejsce to znajduje się w pobliżu murów pomiędzy powązkowskim cmentarzem 
Wojskowym i komunalnym. W 2015r. odsłonięto tam Panteon – Mauzoleum Wyklętych- Niezłomnych. 
Na zakończenie pobytu w Warszawie udaliśmy się na obiad do restauracji „Krasnodwór”, gdzie 
zjedliśmy dobry obiad, a „wisienką na torcie” był pyszny deser i kawa. 
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Jako senior ZHP chciałbym podziękować władzom Województwa za zorganizowanie wyjazdu do 
Warszawy i pobytu w miejscach dla nas Wielkopolan bardzo ważnych – przeżyliśmy tam chwile 
zadumy. Cieszę się  z tak licznego udziału zuchów, harcerzy, instruktorów i seniorów ZHP w tej sprawnie 
przeprowadzonej uroczystości. 
                                                   /phm. Piotr Pers – KSH OWAR Poznań, Komisja Historyczna Chor. Wielkopolskiej/ 

 

Noworoczne spotkanie seniorów Wspólnoty Skulskiej. - W 

mroźną sobotę 10 stycznia 2026r. w Mielnicy Dużej odbyło się tradycyjne 
świąteczno – noworoczne spotkanie Wspólnoty Skulskiej Seniorów ZHP 
im. ks. hm. Antoniego Bogdańskiego. Warunki pogodowe, niskie temperatury 
i ostrzeżenia RCB sprawiły, że na spotkanie nie przyjechały wszystkie kręgi - 
uczestniczyło tylko 44 seniorów z 13 kręgów tworzących Wspólnotę. Na zbiórkę 

przybyli przedstawiciele kręgów poznańskich „OWAR”, „Szóstacy” i „10 PDH i Wiarusy” , kręgu 
„Płomienie” z Czerwonaka z Przewodniczącą WR KSHiS, kręgu „ZODIAK” z Jarocina, kręgów 
mogileńskich - im. Leona Niewiadomskiego i im. hm. Henryka Mazurkiewicza, kręgu ze Słupcy i  
„Wiarusów” z Wrześni, kręgu „Warta” z Konina, kręgu „Dęby” ze Szczecina, kręgu „Wędrowniczki po 
Zachodnim Stoku” z Bydgoszczy z Przewodniczącą Referatu Starszyzny  Kujawsko-Pomorskiej Chorągwi 
ZHP, druhną hm. Haliną Krystowczyk oraz kręgu im. Zawiszy Czarnego” z Inowrocławia. Przybyłych 
powitała w imieniu Komendy Wspólnoty Skulskiej druhna pwd. 
Hanna Kurzawa. Honory Gospodarza pełnił druh Jan Wadelski, 
Dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury, który w imieniu pani Magdaleny 
Michalak, Przewodniczącej Rady Gminy, wręczył druhnie Hani słodki 
upominek dla seniorów, z przeprosinami, że obowiązki służbowe nie 
pozwoliły jej na uczestnictwo w zbiórce. Zbiórkę prowadził hm. 
Andrzej Szymczak, komendant Kręgu „ZODIAK” z Jarocina. Po 
powitaniu, odśpiewaniu Hymnu ZHP, uczciliśmy symboliczną chwilą 
ciszy pamięć instruktorów , którzy w minionym roku odeszli na Wieczną 
Wartę… Potem, jeszcze w ramach inauguracji spotkania, przyszła kolej 
na życzenia. Przewodniczący zbiórki złożył nam noworoczne życzenia 
wytrwałości w realizacji harcerskich zadań (na miarę Seniorów), a 
przede wszystkim zdrowia, zdrowia i jeszcze raz zdrowia. Mikrofon „obleciał” stół dookoła i każdy z 
przybyłych miał okazję przekazać krótkie życzenia, wśród których przeważało jedno, abyśmy się 
spotkali w przyszłym roku w tym samym gronie i lepszym zdrowiu. Druhna hm. Ewa Sucharska 
poinformowała zebranych, że w dniu wczorajszym  Krąg z Inowrocławia był z wizytą u  druha hm. Jana 
Czerniaka, który   9 stycznia  obchodził 103. urodziny. Druhowi Janowi życzymy jeszcze wielu lat w 

dobrej kondycji i zdrowiu. Zaśpiewaliśmy Mu 
symboliczne „100 lat to za mało…”. Harcerskie 
„100 lat” zabrzmiało  również dla obecnej na 
zbiórce pwd. Agnieszki Godurkiewicz z Mogilna z 
okazji jej urodzin. W części sprawozdawczej 
zabrała głos  pwd. Hanna Kurzawa odczytując 
sprawozdanie przygotowane przez nieobecnego 
Komendanta Wspólnoty hm. Jerzego Lipińskiego. 
Do sprawozdania nie było uwag. W dalszej części 

swojej wypowiedzi druhna Hania przekazała informacje o  finansach Wspólnoty. Jest dobrze.  
Przewodniczący Kapituły Wspólnoty hm. Andrzej Wolski, przypomniał o terminie składania 
wniosków o przyznanie tabliczek epitafijnych, sposobie komunikowania się w tym zakresie oraz o 
śledzeniu  komunikatów Kapituły na stronie  internetowej „Starszyzna i Seniorzy ZHP” i w kolejnych 
numerach „Seniora” - Biuletynu informacyjnego Wielkopolskiej Rady Kręgów Starszyzny Harcerskiej i 
Seniorów. Termin tegorocznego spotkania „jajeczkowego” został ustalony na dzień 11.04.2026 r.    
Patronalny Dzień Skupienia  przypadnie w tym roku dnia 06.06.2026. Komunikat z programem Dnia 
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Skupienia zostanie podany przez Komendę Wspólnoty w  terminie późniejszym. Krótkie przerwy 
spotkania wypełnił śpiew kolęd i piosenek harcerskich  przy akompaniamencie gitary druhny hm. Haliny 

Krystowczyk. Nie zabrakło  
pląsania przy akompaniamencie 
pana Tomasza Naszewskiego, w 
takt muzyki lat sześćdziesiątych. 
Po obiedzie i krótkich 
spotkaniach w „podgrupach” 
zrobiliśmy wspólną fotkę, 
zawiązaliśmy Krąg Przyjaźni.  
„Iskrę przyjaźni” puścił 
najstarszy uczestnik spotkania, 
phm. Andrzej Lik - komendant 
kręgu „10 PDH i Wiarusy”. 

Życząc sobie spokojnej drogi powrotnej opuściliśmy gościnne progi Gminnego Ośrodka Kultury w 
Mielnicy.                                                                                       /tekst i foto hm. Andrzej Wolski KSH w Słupcy/ 

 

BEMACY po raz ostatni w Domu Polonii - Nasz Krąg BEMAK zebrał się w 
sobotę 10 stycznia w Domu Polonii w Poznaniu na spotkaniu noworocznym, 
aby jak zawsze pośpiewać sobie piosenki harcerskie i kolędy, przełamać się opłatkiem 
i pogawędzić. Wszyscy uczestnicy byli  absolwentami VI Liceum Ogólnokształcącego 
im. Ignacego Jana Paderewskiego, przy którym istniała od 1920 roku 16 Poznańska 
Drużyna Harcerzy, gdy było to liceum tylko męskie. 

W 1956 roku przekształcono „PADERKA” w liceum koedukacyjne, 
więc powstała przy nim jeszcze 29 Poznańska Drużyna Harcerek,  
 a później starszo-harcerski Krąg BEMAK. Naprawdę zadziwia 
trwałość tej gromady harcerskiej liczącej kilka pokoleń, w tym wielu 
w wieku 80+, którzy pomimo upływu ponad 60 lat od zdania matury 
ciągle odczuwają potrzebę spotykania się w harcerskim gronie. Było 
to już nasze 20 kolejne spotkanie w Domu Polonii na Starym Rynku, 
na które przybyli także najstarsi druhowie - ci którzy przystąpili do 
odrodzonej 16-tki  zaraz po reaktywowaniu ZHP w 1956 roku.  
Tegoroczne spotkanie było wyjątkowe, gdyż zorganizowali je  – i to 

perfekcyjnie – „Średniacy”, jak „Starszacy” nazywają 
młodsze o 15/20 lat pokolenie. Jak zawsze przybyli 
także ci najmłodsi, czynni harcerze zorganizowani w 
obecnych 16 i 29 PDH ZHR powstałych przy Liceum 
Urszulanek. Warto podkreślić, że na sali były obecne 
trzy kolejne pokolenia drużynowych z późniejszych 
czasów w osobach Władysława, Tomka i obecnego 
szczepowego Jędrzeja Nowackich.  Młodzież harcerska 
pokazała na dużym ekranie ciekawe zdjęcia ze swego 
ostatniego obozu, zostaliśmy także zaproszeni do 
odwiedzenia ich tegorocznego obozu. Z kolei druh 
Jacek Anioła od Starszaków wyświetlił zdjęcia z naszej 

ubiegłorocznej działalności. Pośpiewaliśmy sobie przy wtórze gitary i przełamaliśmy się opłatkiem, po 
czym przeszliśmy do sąsiedniej sali na kawę, ciacha i mandarynki, gdzie wspomnieniom i rozmowom 
nie było końca. Wybrano także po czterech latach kadencji przewodniczącego naszego Kręgu, tego 
samego, co dotychczas – pwd. Wojciecha Powalskiego.  W przyszłym 2027 roku spotkamy się ponownie 
w styczniu, ale już w innym miejscu, gdyż ten tak gościnny dla nas Dom Polonii został sprzedany.  
                                                    /pwd. Wojciech Powalski Przewodniczący Kręgu BEMAK,  zdjęcia Jacek Anioła/ 
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W sobotę 17 stycznia br. w Szkole Podstawowej nr 84 w 

Poznaniu odbyła się zbiórka sprawozdawczo-wyborcza 

Wielkopolskiej Rady Kręgów Starszyzny Harcerskiej i Seniorów. 

Z zaproszonych gości przybyli hm. Bogdan Radys, kierownik Wydziału Seniorów i 

Starszyzny Harcerskiej przy Głównej Kwaterze ZHP, hm. Tomasz Kujaczyński  - 

poprzedni Komendant Chor. Wlkp., hm. Janusz Wolski prowadzący stronę WR 

KSHiS w internecie oraz pwd. Artur Wojczyński – kapelan Chorągwi. W zbiórce oprócz gości i członków 

 
Prezydium Rady udział wzięło 74 delegatów uprawnionych do głosowania z 27 Kręgów Chorągwi 

Wlkp. ZHP (z 35 wchodzących w skład Rady). Zbiórkę prowadził hm. Andrzej Szymczak.  

W wyniku głosowania Przewodniczącą 

VII kadencji WR KSHiS  została hm. 

Gabriela Jaskulska, vice 

przewodniczącą hm. Barbara Król, 

a w skład Prezydium WRKSHIS 

zostali ponadto wybrani: hm. 

Urszula Kocikowska, phm. Dorota 

Piotrowicz, phm. Jarosław 

Gendera, phm. Piotr Pers oraz pwd. 

Hanna Kurzawa.  Druhnie 

Przewodniczącej hm. Bogdan Radys wręczył odznaczenie – Honorowy Medal "Jadwiga Falkowska 

ZHP". (na zdjęciu od lewej U. Kocikowska, J. Gendera, H. Kurzawa, P. Pers, G. Jaskulska, gość B. Radys. Druhny B. 

Król i D. Piotrowicz były nieobecne na zbiórce).  

Wybrano również Kapitułę 
odznaczenia Wielkopolskim 
Seniorom i Starszyźnie ZHP. W skład 
Kapituły weszli: hm. Kazimierz 
Łukaszewicz, hm. Marek 
Urbanowicz, phm. Andrzej Lik, hm. 
Sławomir Sekulski i hm. Marian 
Derda.  (na fot. od lewej S.Sekulski, M. Derda, 

M. Urbanowicz, A. Lik, K. Łukaszewicz).  
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2. HISTORIA 
 

Muzeum Powstania Warszawskiego - „Był przykładem tego, jak trzeba 

żyć. I w czasach spokojnych, i w czasach nienormalnych” – tak o Janie Rodowiczu 

„Anodzie” mówił jego kolega z oddziału, Henryk Kończykowski „Halicz”. Od 

tragicznej śmierci „Anody” dnia 7 stycznia 1949 r.  minęło 77 lat.  

Jan Rodowicz „Anoda” był żołnierzem 
słynnego batalionu „Zośka”, doskonałym dowódcą i 
oddanym przyjacielem. Brał udział w głośnej akcji pod Arsenałem, 

walczył w Powstaniu Warszawskim, a jego tragiczna śmierć z jednej strony stała 
się symbolem komunistycznych represji wobec Powstańców Warszawskich, z 
drugiej zaś – nierozwikłaną tajemnicą. Zginął 7 stycznia 1949 roku, podczas 
śledztwa. Według UB przyczyną jego śmierci był samobójczy skok z okna na 
czwartym piętrze. Okoliczności jego śmierci do tej pory nie zostały jednak 
wyjaśnione. Obecnie spoczywa w grobie rodzinnym na Starych Powązkach 
(kwatera 228-I-12). Jego nazwisko figuruje także na symbolicznej mogile w 
kwaterze Batalionu „Zośka” na Cmentarzu Wojskowym na Powązkach. 
Od kilku lat w piwnicach dawnego Ministerstwa Bezpieczeństwa Publicznego – obecnie Ministerstwo 
Sprawiedliwości (Al. Ujazdowskie 11, wejście od ul. św. Teresy) – mieści się oddział Muzeum Powstania 
Warszawskiego, Cele bezpieki. Zwiedzający odkrywają losy więzionych w tym miejscu w latach 1945–
1954 działaczy podziemia niepodległościowego, poznają również historię Jana Rodowicza „Anody”. Na 
dziedzińcu ministerstwa znajduje się pomnik upamiętniający jego osobę.  
 
 

 

https://www.facebook.com/1944pl?__cft__%5b0%5d=AZb_abpAgaUp0jpcuWYaPewtFnRtJSjFY_QsrbdxHDJFzDaG2akHwOU6PQdMgMTl1HW1NTQ-_CdO_X4EspRX7XI2-eTFcDnmZjz4ZjeuZSHJKlaHGPq7WV2wg41Ao052r36g1r0oNEOSwumDA0jEHtvErBsLnUj5_QEfVu_MgNLReXD1u6s33x4NGHlgLN3JFufB0PDMh4MbIGq2GWlitN9H&__tn__=-UC%2CP-R
https://www.facebook.com/celebezpieki?__cft__%5b0%5d=AZb_abpAgaUp0jpcuWYaPewtFnRtJSjFY_QsrbdxHDJFzDaG2akHwOU6PQdMgMTl1HW1NTQ-_CdO_X4EspRX7XI2-eTFcDnmZjz4ZjeuZSHJKlaHGPq7WV2wg41Ao052r36g1r0oNEOSwumDA0jEHtvErBsLnUj5_QEfVu_MgNLReXD1u6s33x4NGHlgLN3JFufB0PDMh4MbIGq2GWlitN9H&__tn__=-%5dK-R


8 
 

21 stycznia 1945 roku nastąpiło wyzwolenie hitlerowskiego 
obozu w Żabikowie. Przez obóz przeszło około czterdziestu tysięcy 

więźniów. Wielu z nich zginęło w wyniku tortur, egzekucji i nieludzkich 
warunków. Obóz był przez nazistów określany mianem obozu krwawej zemsty. 
W czerwcu 1944 roku rozstrzelano tam kierowniczą grupę Szarych Szeregów. 
Podczas likwidacji obozu spalono chorych i niezdolnych do marszu więźniów. 
Dokładnej liczby ofiar nigdy nie ustalono. Dziś w tym miejscu znajduje się 
muzeum martyrologiczne i pomnik Nigdy wojny. To jedno z najważniejszych 
miejsc pamięci w regionie. /Facebook - Przewodnicy po Poznaniu/ 

 

3.KOMUNIKATY 

Nowy Statut ZHP przyjęty przez 43. Zjazd Nadzwyczajny 

ZHP (Bełchatów 9 – 11 stycznia 2026 r.), który wejdzie w 

życie na podstawie odrębnych uchwał głosi, że:  

ZHP działa zgodnie z zasadami, celami i metodą, 
wprowadzonymi przez założyciela skautingu Roberta 
Baden-Powella i rozwiniętymi przez Andrzeja i Olgę 
Małkowskich. (§3) 

ZHP stosuje zasadę równego traktowania męskich i żeńskich form 
określających członków ZHP, w tym pełnionych przez nich funkcji. Członkowie 
ZHP mają prawo do określenia używanej wobec nich formy gramatycznej w 
związku z ich działalnością w ZHP. (§4) 

Harcerski System Wychowawczy. Wartości kultury europejskiej oparte na 
dziedzictwie antyku, chrześcijaństwa i oświecenia. (§5) 

Wartości współczesnej Europy są zakorzenione w: 

• antyku – triada piękna, dobra i prawdy, demokracja, ład prawny i 
praworządność, doskonalenie się w cnotach moralnych,  

• oświeceniu – dążenie do prawdy, samodoskonalenie, racjonalizm, 
współczesne rozumienie bycia obywatelem, 

• chrześcijaństwie –przebaczenie i pojednanie, dbałość o słabszych, wiara 
w rzeczywistość niematerialną. 

To one w największym stopniu ukształtowały Europę, a pozostałe, np. 
pozytywizm, są ich pochodną. 

 

https://www.facebook.com/Poznan.city.guides?__cft__%5b0%5d=AZYkER_qq5v1MfDb8JLD1Acg_YjeXEoPjGBTx4CMLds3viC4QnjnVpu4EbrBAq-hHPpDrwTWzUlm9ptP7amHdcWqmnLONRKarvdrcp9m1pMwC-kcs4f-KMr5bcSVUXYbAqyYDnx_RG63DDVFG8v54DozL2p3I57R3xvgekg9Enz7XaosKRy_IBO-Pr4_nAtBIrRN6X9zhqyMt3O5GMGVrPXn&__tn__=-UC%2CP-R
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Fragment rozkazu L. 1/2026 z dnia 12 stycznia 2026 r. 
Komendantki Hufca Gniezno hm. Weroniki Lemańskiej 

„4. KRĘGI 

4.3. Zwolnienia i mianowania w kręgach 

4.3.1. Zatwierdzam wybór i mianuję hm. Sławomira Sekulskiego na funkcję 
przewodniczącego Kręgu Starszyzny "Bezimienni".” 

Gratulujemy – Prezydium WR KSHiS ! 

 
Komunikat Nr 1/2026  Kapituły Wspólnoty Seniorów ZHP im. 
ks. hm. Antoniego Bogdańskiego w Skulsku z dnia 11.01.2026 r.                                                                                                                                                                                                                                              
Przypominam, że zgodnie z Regulaminem pracy Kapituły termin składania 
wniosków o umieszczenie w Mauzoleum tabliczek epitafijnych instruktorów 
zasłużonych dla ZHP  upływa z dniem  28.02.2026.  
Proszę o przesyłanie wniosków w wersji cyfrowej na adres: andrzej.wolski@vp.pl   

Proszę też o przesyłanie tych samych -   drukowanych i podpisanych wniosków na adres pocztowy:                                                                              
 Andrzej Wolski ,    Staw Drugi,    Blok 12/17 ,    62 – 420 STRZAŁKOWO . 

                                                                                  CZUWAJ!  Przewodniczący Kapituły hm. Andrzej Wolski  

   

PRZYPOMINAMY: Uchwała Rady Naczelnej ZHP nr 40/XLII z dnia 
15 czerwca 2024 r. w sprawie podstawowej składki 
członkowskiej ZHP. 

Na podstawie § 67 ust. 4 pkt 9 i § 78 ust. 1 pkt 1 i ust. 2 Statutu ZHP uchwala się, co 
następuje: 

Postanowienia ogólne /…/ 
Zwolnienia 

14. Zwalnia się z obowiązku opłacania podstawowej składki członkowskiej członków ZHP z 
przydziałem służbowym do podstawowych jednostek organizacyjnych integracyjnych lub 
Nieprzetartego Szlaku, oznaczonych w systemie ewidencjonowania członków ZHP jako 
spełniających kryteria członkostwa w jednostkach NS zgodnie z „Instrukcją tworzenia 
i działania gromady, drużyny, kręgu i klubu specjalnościowego”, jak również innych członków 
ZHP posiadających orzeczenie o niepełnosprawności w stopniu umiarkowanym lub 
znacznym.  

 

Rehabilitacja ruchowa Seniorów harcerskich w Lubyczy 
Królewskiej - Zapraszamy Seniorów harcerskich do Lubyczy Królewskiej k. 

Tomaszowa Lubelskiego w dn. 09-29/30.03.26 r. na turnus rehabilitacji 
ruchowej. Zakwaterowanie w pokojach 2 osobowych z węzłem sanitarnym.  
 

W programie dziennie: 3 posiłki, 3 wizyty lekarskie, 5-7 zabiegów wraz z sobotami. 
Dla zainteresowanych: w niedziele i każdego wieczoru wycieczki po Roztoczu, harcerskie zajęcia i 
kominki.  

mailto:andrzej.wolski@vp.pl
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Cena 2450 zł, skierowanie lekarskie z kodem 4300 od: lekarza rehabilitanta, 

reumatologa, neurologa, ortopedy! To już trzecia wyprawa do tego ośrodka bardzo zadowolonych 
Seniorów harcerskich. 

Kontakt, zgłoszenie na nr tel 600 055 881 phm. Wincenty Żygadło.    Czuwaj! 

 
Krąg Seniorów i Starszyzny „Grążel” zaprasza na wyjątkowe 
spotkanie na Warmii i Mazurach. W malowniczej scenerii jezior 

i lasów wspólnie podążymy „Grunwaldzkim szlakiem”, odkrywając na 
nowo miejsca pamięci, ducha historii i siłę harcerskiej tradycji. Niech 
to będzie czas refleksji, spotkań i wspólnego bycia razem w pięknym 
zakątku Polski. 

Miejsce: Ośrodek Szkoleniowo - Wypoczynkowy Perkoz 
/Waszeta. Termin: 12-14.06.2026 r. 
Koszt: DSCZ w kwocie 450zł należy dokonać do dnia 15.04.2026r. na konto: 
ZHP Chorągiew Warmińsko – Mazurska  40 1600 1462 1030 8799 0000 0017 
z dopiskiem: Grunwaldzkim szlakiem PERKOZ 2026.  
W ramach Dodatkowej Składki Członkowskiej organizator zapewnia: 
zakwaterowanie w pokojach 3,4 i 6-osobowych, pełne wyżywienie, kawę, herbatę, 
identyfikator, śpiewnik. 

Zgłoszenia na karcie zgłoszeniowej należy wysyłać do 15.04.2026r. na 
adres: ewa.dyrda@zhp.net.pl. Osoba do kontaktu: Ewa Dyrda telefon 608 
410 525   Regulamin i karta zgłoszenia na starszyzna.zhp.pl  

 

 

4.DO ZOBACZENIA PRZY INNYM OGNIU  
 

30.12.2025 r. na „Wieczną wartę do Pana” odszedł dh 
Marian Dzieciuchowicz (1932- 2025).  Dh Marian 2 marca 1945 

roku wstąpił do Drużyny Harcerzy im. K. Pułaskiego Hufca ZHP Września. 
Przez całe swoje życie pokazywał, że słowa przyrzeczenia harcerskiego, to 
nie deklaracja na chwilę, lecz zobowiązanie na całe życie. Będąc w drużynie 
działał wszędzie tam, gdzie potrzebne było wsparcie i pomoc. Przez lata 
sumiennie i rzetelnie wypełniał swoje obowiązki zawodowe i rodzinne. Od 
przeszło 40 lat był członkiem Kręgu Seniorów i Starszyzny Harcerskiej 
Wiarusy we Wrześni. Druhu Marianie! Nie powiemy żegnaj, powiemy: 
„Przy innym ogniu w inną noc, do zobaczenia znów”. 

        Komendantka Kręgu Seniorów i Starszyzny Harcerskiej Wiarusy we Wrześni  hm. Anna Paluszak 

 

mailto:ewa.dyrda@zhp.net.pl
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Jak trudno żegnać kogoś, kto jeszcze mógł być z nami.  
 5 stycznia 2026 r. na cmentarzu komunalnym we Wschowie 
pożegnaliśmy dh. phm. Jadwigę Tarkę. Jej nagła i nieoczekiwana 

śmierć zostawiła wielką pustkę w tych, którzy ją kochali.  
Druhna phm. Jadwiga Tarka rozpoczęła prace w harcerstwie w 1985r. kiedy 
podjęła prace w Szkole Podstawowej nr 3 we Wschowie. Zorganizowała 62 
drużynę  harcerską im. Kornela Makuszyńskiego, którą później prowadziły jej 
córki Ewa i Basia, a następnie przez 20 lat syn Adam.  Przez 35 lat pełniła różne 
funkcje - początkowo drużynowej, później komendanta szczepu nr 3, zastępcy 

komendanta hufca ZHP we Wschowie, a do chwili śmierci przewodniczącej Kręgu Seniora i Starszyzny 
Harcerskiej „Azymut’’ działającej przy komendzie Hufca Wschowa. 6 lat była komendantem stanicy 
Harcerskiej w Lginiu. Praca w organizacji dawała jej wiele satysfakcji. Jak twierdziła dzięki niej zdobyła 
wielu przyjaciół, miała cudowne wspomnienia, niezapomniane przeżycia. 
Brała udział w różnych inicjatywach społecznych, organizowała obozy i zimowiska w kraju i zagranicą 
(Czechy). Uczestniczyła w 2024 r. w Harcerskiej Wyprawie Pamięci do Włoch w 80 rocznicę bitwy o 
Monte Cassino. Nie sposób pominąć jej ogromnego zaangażowania w prowadzenie kręgu seniora 
„Azymut’’. Włączała seniorów do udziału w uroczystościach harcerskich, rozpoczęcia i zakończenia 
roku harcerskiego, dnia myśli braterskiej, światła betlejemskiego, spotkań noworocznych, a także 
wycieczek krajowych i zagranicznych.  
Brała udział w Złazach Kręgów Seniorów Chorągwi Wielkopolskiej. Była również organizatorem takiego 
Zlotu w Sławie i Wschowie. 
Przez 10 lat pełniła funkcje wicedyrektorki w Gimnazjum nr 1 we Wschowie. Jak wspomina w książce 
„Ocalić od zapomnienia” - „dzięki organizacji łatwiej było mi kształtować pewne wartości i wychować 
własne dzieci, które czynnie uczestniczyły w zbiórkach, wyjazdach i uroczystościach patriotycznych. 
Połknęły bakcyla jak ja przed laty i do dzisiaj są instruktorami ZHP. Cieszy mnie to, bo nie tylko dzieci, 
ale już wnuki pełnią ważne funkcje w naszej organizacji. Przeżyliśmy wspólnie niezapomniane, 
najwspanialsze chwile w naszym życiu, za co zostałam odznaczona „Srebrnym Krzyżem Zasługi dla ZHP’’ 
odznaką „harcerską służbą w Wielkopolsce’’.  
Żegnamy cię dzisiaj Druhno Jadwigo dziękując za twoje dobre serce, za pogodę ducha, 
wspaniałomyślność, oddanie najbliższym, za ogrom pracy włożony w harcerstwo. 
Zuchy, harcerze, instruktorzy, wychowankowie oraz społeczność wschowska. Odeszłaś Jadziu na 
wieczną wartę! Spoczywaj w pokoju ! Czuwaj!                                                          hm. Rozalia Morawska                                                                                                     

 

 

Dnia 3 stycznia 2026 roku odszedł na Wieczną Wartę w wieku 
93 lat druh pwd. Marian Sikorski ur. 7 czerwca 1932 r.  Swoją 

przygodę z harcerstwem rozpoczął w 1946 roku w drużynie harcerskiej im. 
Kazimierza Puławskiego w Pleszewie.  W trakcie harcerskiej służby uzyskał 
stopień ćwika, zdobył 22 sprawności  i zaliczył 7 obozów. Po latach służby w 
drużynach udzielał się społecznie. Pełniąc stanowisko przewodniczącego Rady 
Miasta w Jarocinie w 1998 roku objął  swym patronatem harcerstwo przyjmując 
funkcje Przewodniczącego Ruchu Przyjaciół Harcerstwa przy Hufcu ZHP w 
Jarocinie.   Zadania jakie postawił sobie i Radzie to organizacja pomocy 

finansowej i rzeczowej celem lepszego stwarzania warunków do wszechstronnego rozwoju młodego 
człowieka. Dzięki staraniom pozyskał nowych sympatyków i sojuszników, niezbędnych do budowania 
zaplecza finansowego, organizacyjnego, wspierającego  działania Harcerstwa. W 2013 roku będąc 
honorowym przewodniczącym obchodów 100 lecia Harcerstwa na Ziemi Jarocińskiej był głównym 
inicjatorem ufundowania nowego sztandaru dla hufca. W 2020 roku na ten sztandar wieńcząc próbę 
na stopień przewodnika jako senior ZHP złożył  Zobowiązanie Instruktorskie. Mimo sędziwego wieku 
do ostatnich swoich dni angażował się w działania  Kręgu Starszyzny Harcerskiej i Seniorów „ Zodiak” 
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Hufca ZHP Jarocin. Aktywnie uczestniczył w zbiórkach oraz zlotach WR SHiS, Wspólnoty Skulskiej  jak 
również przedsięwzięciach i uroczystościach organizowanych przez Hufiec. Harcerze oraz 
społeczeństwo doceniali Jego działalność za co otrzymał wiele odznaczeń i wyróżnień państwowych i 
harcerskich. Wielkim zaszczytem dla dh Mariana była w 2018 roku przyznana  Złota Odznaka Ruchu 
Przyjaciół Harcerstwa. Odszedł na wieczną wartę 3 stycznia, pełnić ją będzie u Pana Boga, gdzie spotka 
swoich harcerskich przyjaciół. Jest tam wspaniały harcerski poczet tych, których ideałem była 
Harcerska Służba Bogu i Ojczyźnie. Dla nas harcerzy i instruktorów wielkim zaszczytem był dar Jego 
OBECNOŚCI, która trwać będzie przez kolejne wieki w naszych sercach i umysłach.  
Pozostanie w naszej pamięci jako Harcerz i Wielki Przyjaciel. 
Czuwaj! Komendant Kręgu Starszyzny Harcerskiej i Seniorów Hufca ZHP Jarocin hm. Andrzej 
Szymczak 

                                                                                                                                        
 

 Druhny i Druhowie, Szanowni Państwo. W niedzielę, 4 stycznia 2026 
roku, w wieku 96 lat, odszedł na Wieczną Wartę Druh 
harcmistrz Wiktor Kinecki. Przyszedł na świat w Międzychodzie 

Wielkopolskim, 31 grudnia 1929 roku. Swoją przygodę z harcerstwem rozpoczął 
w roku szkolnym 1938/39, był szóstkowym w drużynie zuchowej, a po II wojnie 
światowej - miedzy innymi przybocznym w jednej z drużyn żeglarskich. W roku 
1958 objął funkcję kierownika Wydziału Zagranicznego Głównej Kwatery. W 

latach 1963-64 był zastępcą, zaś w latach 1964-69 - Naczelnikiem 
Związku Harcerstwa Polskiego. Inicjatorem szeregu przedsięwzięć programowych, wśród 

których najbardziej znaną pozostaje "Operacja 1001-Frombork".  Był też posłem na Sejm PRL VII 
kadencji, wieloletnim ambasadorem w Indiach i w Jugosławii. Autorem kilkudziesięciu artykułów 
prasowych. Honorowym Obywatelem Fromborka. Wyrazem uznania dla Jego działalności zawodowej 
i społecznej były liczne odznaczenia państwowe i harcerskie. 
Z pożegnalnym Czuwaj!                                                               Zespół Muzeum Harcerstwa w Warszawie 
 

 

 

 

 

 

REDAKCJA  BIULETYNU ZASTRZEGA SOBIE PRAWO DO DOKONYWANIA SKRÓTÓW ORAZ KOREKTY 

NADSYŁANYCH TEKSTÓW I NIE BIERZE ODPOWIEDZIALNOŚCI ZA ICH TREŚĆ. 

REDAKTOR i OPRACOWANIE TECHNICZNE: hm. BARBARA KRÓL 

barbara.krol@zhp.net.pl, basia_krol@o2.pl, seniorzy@zhp.wlkp.pl 

Facebook – Wielkopolscy Seniorzy ZHP - WRKSHiS 

mailto:basia_krol@o2.pl

